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Anotace

Bakalářská práce prezentuje komplexní restaurátorský zásah části štukové výzdoby

saly terreny (dnešní knihovní sál) v zámku Náměšť nad Oslavou provedenou

pravděpodobně Carlem Borsou. Štuky doplňují hodnotné fresky od Carpofora Tencally.

Práce obsahuje umělecko-historický průzkum, který reflektuje historii díla a zámku.

Součástí je také chemicko-technologický průzkum, který se zabývá materiálovým složením

štuků a povrchové úpravy. Práce také předkládá restaurátorskou koncepci a sleduje průběh

prací na restaurovaném díle.
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Title

Restoration of part of the stucco decoration of the hall of the Náměšt' nad Oslavou Chateau

Annotation

The bachelor thesis presents a complex restoration intervention of a part of the

stucco decoration of the library hall of the castle in Náměšt' nad Oslavou, probably made

by Carlo Borsa. The stucco omplements the frescoes by C. Tencalla.

The thesis contains a detailed art-historical research, which deals with the history

and iconography of the work. Another part of the work is a material survey, which deals in

particular with the material composition of the stucco. The text also presents the

restoration concept and documentation of the restoration intervention itself.
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1 Údaje o objektu

1.1 Lokalizace

Kraj: Vysočina

Okres: Třebíč

Obec: Náměšť nad Oslavou

Adresa: Správa zámku Náměšť nad Oslavou Zámek 1, 675 71 Náměšť nad

Oslavou

Bližší určení místa: Severní část klenby v sale terreně zámku v Náměšti nad Oslavou

GPS lokalizace: 49.2087444N, 16.1625611E

1.2 Údaje o památce

Název památky: Štuková výzdoba saly terreny zámku v Náměšti nad Oslavou

Klasifikace kulturní památky: Zapsaná národní kulturní památka

Autor: Carlo Borsa (?)

Datace/sloh: před rokem 1654 (1654-1657 – fresky) / barok

Materiál/technika: Štukové malty/štuk

Předchozí restaurátorské zásahy: Není zdokumentováno

Katalogové číslo: 1000132923

Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP: 21999/7-2882

1.3 Údaje o akci

Vlastník památky: Generální ředitelství NPÚ Praha

Investor: Národní památkový ústav

Zhotovitel: Fakulta restaurování Univerzity Pardubice, Jiráskova 3, 570

01 Litomyšl, email: dekanat.fr@upce.cz

Vypracoval: Jakub Čech

Odborný pedagogický dohled: MgA. Petr Rejman

9

Odborná spolupráce: Ing. Petra Lesniaková, Ph.D.,

Mgr. Petra Hečková, Ph.D.,

MgA. Petra Zítková, Ing. Renata Tišlová Ph.D.

Termín započetí a ukončení prací: leden 2022 – květen 2022

1.4 Údaje o dokumentaci

Autor dokumentace: Jakub Čech

Autor fotografií: Jakub Čech

Snímací technika: Canon EOS 6D

objektiv Canon EF 24–70 mm f/4 L IS USM

Počet stran dokumentace: 87
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2 Úvod

Hlavním cílem práce je restaurování části štukové výzdoby saly terreny v zámku

Náměšť nad Oslavou. Sala terrena je také vyzdobena nejlépe dochovanými freskami od

Carpofora Tencally v rámci českých zemí. Tyto fresky jsou doplněny bohatou štukovou

výzdobou, která umělecky i architektonicky dotváří celý prostor. V minulosti do prostoru

saly terreny dlouhodobě zatékalo (severní stěna), tento problém byl vyřešen před lety a

nyní se přistupuje k restaurování poškozených míst, jak části fresek, tak i štuků. Je to také

poprvé v moderní historii, co se toto dílo restaurovalo. Vlivem zatékání byla způsobena

degradace hmoty štukatur a místy štuky přišly o celé plastické modelace, proto byly

hlavním úkolem konzervace materiálu a následná plastická retuš spolu s tvarovou

rekonstrukcí. V kontextu celého prostoru byl proto kladen důraz na vizuální integritu

restaurovaných částí se zbytkem sálu.

Součástí textu jsou také výsledky všech vyhotovených průzkumů jako je umělecko-

historický průzkum, restaurátorský průzkum a chemicko-technologický průzkum. Dále text

obsahuje koncepci restaurování a zdokumentovaný postup prací spolu s obrazovou a

grafickou přílohou.

11

3 Průzkum

3.1 Umělecko-historický

3.1.1 Popis památky

Dnešní podoba zámku vznikala za pánů ze Žerotína v letech 1572-1579 a to

přestavěním staršího hradebního areálu na renesanční zámek. Zámek dostal podobu

čtyřkřídlého sídla s arkádovým nádvořím do výše čtyř podlaží. Z východní strany se nalézá

vysuté vstupní křídlo s věžovitou bránou navazující na jedno ze křídel zámku. Zámek je

pokryt renesanční omítkou a spolu s hodnotným arkýřem na jihovýchodní straně zámku

prošly tyto prvky spolu s další kamennou výzdobou rozsáhlou obnovou (2017-20191).

Kolem zámku se nacházejí zbytky gotického fortifikačního systému s cimbuřím a několika

válcovitými baštami. Celý zámek je potom obklopen rozsáhlým anglickým parkem a

francouzskou zahradou.

Současný knihovní sál (sala terrena nebo také banketový sál), který se nachází v

prvním patře jižního křídla zámku je prostor o velikosti 32x7,8 metrů s výškou 5 metrů. Sál

je tvořen valenou klenbou rozčleněnou do sedmi klenebních polí s pasy a lunetami s raně

barokní štukovou výzdobou. Tato štuková výzdoba architektonicky dotváří prostor pomocí

štukových kartuší, ve kterých se nacházejí fresky mytologického a alegorického obsahu

(autor fresek: Carpoforo Tencalla2), kdy hlavním námětem je příběh metamorfóz Amora a

Psyché znázorněný ve třech cyklech. Hlavní výjevy fresek se nachází na vrcholku klenby

v oválných polích doprovázených kartušemi na ostěních klenby. Druhý cyklus fresek

znázorňuje cnosti, neřesti a lidské vlastnosti, zatímco třetí cyklus obsahuje jednobarevné

malby s námětem z Ovidiových Proměn.3 Štuková výzdoba pokrývá celou plochu valené

klenby a také se nachází na protilehlých trojbokých výsečích. Mimo kartuše štuky zahrnují

stuhy, uzly drapérií pod hlavou putti, ovocné kompozice a hlavy putti.

Co se týče obsahové stránky štukatur tak ideová souvislost mezi freskami a

štukaturami nebyla rozpoznána nebo není zřejmá, tj. příběh Amora a Psyché se ve

štukaturách nijak neodráží. Zřejmě ani ovocné kompozice neodkazují například k ročním

obdobím. Štukatury jsou tudíž brány jako dekorativní rámec fresek (prostoru).

3.1.2 Popis díla

V rámci prostoru saly terreny se restaurovaný úsek nachází při severní stěně na

třetím klenebním pasu od východu. Další restaurovanou částí je na tomto klenebním pasu

z pravé strany trojboká klenební výseč s volutovou kartuší. Restaurovaná kartuše na

trojboké klenební výseči ohraničuje fresku s tzv. ideální krajinou na které je zobrazena zimní

krajina s kostelem. Z přední strany klenebního pasu se pod freskou Liberalita nachází další

volutová kartuše. Na této kartuši je mezi spodními volutami zobrazena hlava putta. Pod

1 zámek Náměšť nad Oslavou - Památkový Katalog. Památkový Katalog [online]. Dostupné z: https://pamatkovykatalog.cz/zamek-

namest-nad-oslavou-680358
2 HAUGWITZ-EL KALAK, Johanna, ed. Panství Náměšť v proměnách času: obraz v zrcadle evropských dějin. Telč: Národní památkový
ústav, územní odborné pracoviště v Telči, 2013. ISBN 978-80-904240-7-4.
3 HAUGWITZ-EL KALAK, Johanna, ed. Panství Náměšť v proměnách času: obraz v zrcadle evropských dějin. Telč: Národní památkový
ústav, územní odborné pracoviště v Telči, 2013. ISBN 978-80-904240-7-4.
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hlavou andílka jsou uvázány uzly draperie, kdy z dolního okraje kartuše spadají stuhy

s ovocným festonem. Ovoce nacházející se na festonech jsou v jednom případě jablka,

avšak jde o sekundární sádrový doplněk.

Štuková výzdoba knihovního sálu má tendenci se opakovat. Kartuše, které

ohraničují fresková pole jsou totožné, existují mírné rozdíly v detailu a rozměrech, které se

podle potřeby upravovaly. Ale charakterem jsou stejné. Jemných rozdílů ve výrazu tváří a


[…]

restaurování v Litomyšli, Univerzita Pardubice, 2022.
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prostudovat jejich tvarosloví. Tato plastická rekonstrukce vznikla hypoteticky, protože

absence archivních obrazových materiálů nám nedovolila provést přesnou historickou

podobu. Po odsouhlasení návrhu dozorným orgánem bylo přistoupeno k jeho převedení na

originální podklad.

5.2.7 Povrchová úprava

V rámci povrchové úpravy se původně pracovalo smyšlenkou barevné retuše, ale

v průběhu prací a po dohodě s investorem byl aplikován na vytmelené plochy lazurní

vápenný nátěr, který se podle potřeby aplikoval vícekrát. Tento nátěr tak napodobil řešení,

které je na ostatních nepoškozených štukaturách. Pro přípravu posloužila vápenná kaše

bílého vzdušného vápna s vodou.

Obrázek 16 Návrh na tvarovou rekonstrukci
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5.3 Použité materiály a technologie

Mechanické čištění

• štětce různých velikostí

• čistící houbičky (Wishab, Wallmaster)

• skalpel

• mikrodlátko

• mikrotužka

• kamenické dlátko

Konsolidace

• injekční stříkačky, jehly

• střička PE (250 ml)

• vápenná nanosuspenze CaLoSiL® E25

• organokřemičitan KSE 100, KSE 300 HV od firmy Remmers

Injektáž

• injekční stříkačky, jehly

• injektážní maltovina Ledan TB1 (výrobce Tecno Edile Toscana)

• mramorová moučka

• vata

Tmelení

• kovové špachtle

• štětce

• jádrová malta: křemičité písky (Tasovice) se bílým vzdušným vápnem Zblovice

• finální vrstva: drcený mramor-Carrara (frakce 0,1-03 mm a 0,2-0,6 mm) s bílým
vzdušným vápnem Zblovice

Povrchová úprava

• štětce různých velikostí

• bílé vzdušné vápno

• voda
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5.4 Nová zjištění

Jako nové zjištění lze považovat objevení sádry jako příměsi v jádrové maltě a obecně

materiálovou analýzu (viz chemicko-technologický průzkum), kdy toto poznání může

přispět k lepšímu vhledu do raně barokních štukatérských technologických postupů. Dalším

nálezem byla objevená podkresba, která zřejmě souvisí se sekundárními vysprávkami

z konce 19. století, avšak s jistotou to tvrdit nelze. Zajímavým poznatkem bylo také zjištění

absence armatur v originální hmotě štukatur i v místech, které obsahovaly velké objemy

hmoty a také sledování stop nástrojů v zachovalých částech štukatur.

5.5 Doporučený režim

Restaurované štukatury jsou součástí výzdoby saly terreny v zámku Náměšť nad

Oslavou. Doporučený režim bude řešit kontext celého prostoru do kterého patří současně

i restaurované fresky od C. Tencally. Z důvodu vysokého obsahu vodorozpustných solí ve

štukaturách, zdivu a omítkách bude důležité monitorovat a udržovat stabilní klima, zvláště

sledovat vlhkost, která by mohla způsobovat výkvěty solí a mokré skvrny na díle a také

působit nepříznivě na nové tmely. V teplých měsících by mělo být zajištěno dostatečné

odvětrávání prostoru. Dále je doporučeno pravidelné monitorování nových tmelů z důvodu

prevence poškození.
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6 Závěr

Předmětem restaurátorského zásahu byla část štukové výzdoby saly terreny zámku

v Náměšti nad Oslavou. Štuky vznikly kolem poloviny 17. století pravděpodobně

štukatérem italského původu Carlem Borsou a dělají výtvarný doprovod freskám od dalšího

italského umělce Carpofora Tencally.

Prováděný zásah nám ukázal vysokou degradaci díla, kdy důležitou fází bylo zajištění

materiálu konsolidací a odstranění sekundárních vrstev a vysprávek. Toto zpevnění

proběhlo úspěšně a dovolilo nám pokračovat na díle plastickou retuší a tvarovou

rekonstrukcí určitých částí, jako byly zejména uzly draperie pod hlavou putta a ovocná

kompozice na klenebním pasu, kterým předcházel plastický návrh. Tato rekonstrukce

vznikala podle analogií nacházejících se v sále. Plastická retuš a tvarová rekonstrukce na

díle byly důležité pro celkovou vizuální integritu a prezentaci díla tak, jak si to vyžadoval

investor a celková zachovalost ostatní výzdoby.

Problém, který se nepodařilo vyřešit je vysoký obsah vodorozpustných solí ve

štukaturách a zdivu, které se pomocí odsolovacích zábalů nepodařilo eliminovat, a proto

bylo od dalších odsolovacích pokusů upuštěno i z toho důvodu, že hlavní zdroj aktivace solí

v podobě zatékání byl odstraněn. Důležité proto bude v budoucnu sledovat klima v sále a

dodržovat doporučený režim.

V průběhu prací bylo po konzultacích s dozorným orgánem upuštěno od barevné

retuše a dala se přednost povrchové úpravě v podobě lazurního vápenného nátěru, který

lépe reflektoval řešení nacházející se na nepoškozených částech štukatur.

Nakonec je také potřeba zmínit že prováděný zásah byl součástí komplexnějšího

restaurátorského zásahu, který obsahoval i restaurování fresek a také opravy omítek ve

vybraných lunetách sálu, které stejně jako štukatury byly postiženy zatékáním. Jelikož sala

terrena nebyla nikdy v moderní historii restaurována tak tyto práce jistě přispějí k lepšímu

vhledu do problematiky raně barokních fresek a štuků.
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8.2 Stav po restaurování

PLASTICKÁ RETUŠ

Obrázek 21 Zákres plastické retuše
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9.2 Průběh prací
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9.3 Průzkum v UV fluorescenci
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9.4 Vybrané analogie nacházející se v sále
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10.2 Závazné stanovisko
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