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Naplnění zadání práce

Zdůvodnění: Kromě odevzdání konečné podoby BP k nahlédnutí vedoucímu práce

v požadovaném termínu splnil student její zadání v plném rozsahu.

□A XB □C □D □E □F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění: Práce byla provedena na vysoké úrovni, která výborně naplňuje požadavky na

bakalářský stupeň vzdělání.
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Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění: V práci byli použity cíleně a s rozmysle jednotlivé restaurátorské jak

průzkumové tak restaurátorské technologie a materiály. Rovněž zaznamenání těchto kroku

je srozumitelné.
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Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

https://mail.centrum.cz/#composeto

Zdůvodnění: Text je srozumitelný bez zbytečných informací. Odborný jazyk je na velmi

dobré úrovni a vhodně používaný. Občas se vyskytují drobné překlepy.
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Další připomínky/dotazy

Závěrečné hodnocení vedoucího práce

Zdůvodnění: Mezi pozitiva práce hodnotím především samostatnost studenta při jejím

vytváření, kladení konstruktivních otázek a celková promyšlenost práce. Rovněž velice

kladně hodnotím pracovní nasazení, které bylo často nad rámec běžného studentského

přístupu. Provedení všech restaurátorských kroků bylo provedeno velice pečlivě a

promyšleně. Student byl rovněž schopný věcné připomínky vhodně aplikovat v procesu

restaurování. To vše je podtrženo ve srozumitelně a výstižně provedeném záznamu o

restaurování v celé bakalářské práci.
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Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze
doporučit
k obhajobě)

V……………………………… Datum:…………………………… Podpis vedoucího:…………………………..